
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ   Αρ. Φύλλου 92

9 Μαρτίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας «Όρμος 
Γλύκα» Νήσου Οξειάς, του Ν. Κεφαλληνίας ............ 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Λιμονάρι» Δ.Δ. Κατωμερίου Δ. Μεγανησίου Ν. 
Λευκάδας .............................................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   1941

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας «Όρμος
Γλύκα» Νήσου Οξειάς, του Ν. Κεφαλληνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.A΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 37/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1934, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1995 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν οτο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν.2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση της Περιφερείας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι Περι−
φερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−

τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών» μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 143 τ, 
Β/2005, καθώς και την τροποποιητική από την υπ’ αριθμ. 5739/
ΔΙΟΕ /179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204 τ.Β )́ κοινή απόφαση των Πρωθυ−
πουργού και Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμο−
διοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γεν, Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 4.8.2005 έκθεση της επιτροπής− καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Όρμος 
Γλύκα» Νήσου Οξειάς Ν. Κεφαλληνίας και το τοπογρα−
φικό υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 1/500 το οποίο 
συντάχθηκε από τον πολιτικό μηχ/κό Παπαλέξη Νικόλαο, 
τον Σεπτέμβριο του 2004 σε μια (1) πινακίδα, ελέγχθηκε 
κατά το δυνατό ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τη Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχ/κό, υπάλλη−
λο Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας στις 4.8.2005 και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον αναπληρωτή 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/763/06/26.7.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 4.8.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2371/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Όρμος 
Γλύκα» νήσου Οξειάς Ν. Κεφαλληνίας καθώς επίσης και 
το τοπογραφικό υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1/500, 
το οποίο συντάχθηκε το Σεπτέμβριο του 2004 από τον 
πολιτικό μηχ/κό Παπαλέξη Νικόλαο, σε μία (1) πινακί−
δα, ελέγχθηκε κατά το δυνατό ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από τη Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο 
Μηχ/κό, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας στις 
4.8.2005 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε η ορι−
ογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική γραμμή 
με στοιχεία Α1, Α2,.... Α14, Α15.

757

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.04.02 10:56:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



758 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Π1, Π2,...,Π14, Π15.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 15 μ. για να εξυπηρετού−
νται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Εντός των ορίων του αιγιαλού δεν υπάρχουν κτίσματα. 
Εντός της ζώνης παραλίας δεν υπάρχουν κατασκευές.

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 15 Φεβρουαρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Άρθρου 3 του ν. 2971/2001 που συγκροτήθηκε με την
υπ’ αριθμ. 882/22.4.2002 απόφαση

Οικονομικής Επιθεώρησης Ιονίων Νήσων.

Καθορισμός, για πρώτη φορά, των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Όρμος Γλύκα» Νήσου Οξειά, του 
Ν. Κεφαλληνίας.

Στο Αργοστόλι σήμερα την 4.8.2005, ημέρα Πέμπτη 
οι υπογεγραμμένοι:

1. Τζανετάτος Γεράσιμος, αναπλ. Προϊστάμενος Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας ως Πρόεδρος του τα−
κτικού κωλυόμενου για υπηρεσιακούς λόγους,

2. Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφος Μηχ/κός, υπάλληλος 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας ως μέλος,

3. Βασιλόπουλος Ιωάννης Υποπ/χος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Μεσολογγίου ως μέλος,

4. Θεοπεφτάτου Αφροδίτη Προϊσταμένη Δ/νσης Πο−
λεοδομίας Ν.Α. Κεφαλληνίας ως μέλος,

5. Χαλμούκης Ιωάννης. Δ/ντής Χωροταξίας και Περιβάλ−
λοντος Γ.Γ. Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, αποτελούντες την 
Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, που 
συγκλήθηκε μετά από σχετική πρόσκληση της Προέδρου 
της, με γραμματέα της επιτροπής τη Γιαννάκη Ροζαλία, 
υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, λαβόντες 
υπόψη:

1. Την από 25.2.2005 αίτηση της «TASTY FISH ΕΠΕ», 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του 
αιγιαλού στη θέση «Όρμος Γλύκα» Νήσου Οξειάς, Νομού 
Κεφαλληνίας.

2. Τα συνταχθέντα από τον πολιτικό μηχ/κό Παπα−
λέξη Νικόλαο τον Σεπτέμβριο του 2004 τοπογραφικά 
και υψομετρικά διαγράμματα της παραπάνω περιοχής 
σε μία (1) πινακίδα με κλίμακα 1:500 ελεγμένα κατά 
το δυνατό για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τη 
Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχ/κό, υπάλληλο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας και θεωρημένα από τον 
αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
στις 4.8.2005 όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 
του ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του α.ν. 2344/1940 όπως τροποποι−
ήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα, καθώς και 
την σχετική με αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική Νο−
μολογία.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις».

5. Την αντίληψη που δημιουργήθηκε, κατά την επιτό−
πια μετάβαση μας στην παραπάνω θέση σχετικά με το 
πλάτος της βρεχόμενης από το χειμέριο κύμα ξηράς 
με τα λοιπά συναφή στοιχεία.

Ήτοι:
α) την γεωμορφολογία του εδάφους και πιο αναλυ−

τικά ότι:
Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 

πρανή με απότομη κλίση.
Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ορεινές με έδαφος 

βραχώδες και απότομες κλίσεις.
Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από φυσική 

θαμνώδη (σκίνους,) και ποώδη βλάστηση.
β) Το γεγονός ότι δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι αξιοποιήσιμοι.
γ) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται σε κόλπο και 

προσβάλλεται από Β, ΒΑ ανέμους μικρής εντάσεως.
δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι βραχώ−

δης με μεγάλα βάθη και υπάρχουν προσχώσεις.
ε) πρόκειται για ακτή που βρίσκεται σε όρμο έχει όμως 

μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.
στ) τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Το γεγονός ότι οι χρήσεις στην περιοχή ελέγχονται 

με την υπ’ αριθμ. 1319/20.7.1993 (ΦΕΚ 755Β΄/28.9.1993) 
κοινή υπουργική απόφαση περί μέτρων για την προ−
στασία των υγροτόπων λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου 
− Αιτωλικού κάτω ρου και εκβολών ποταμών Ευήνου και 
Αχελώου και άλλων βιοτόπων της ευρύτερης περιοχής 
τους (συνθήκη RAMSAR).

η) Αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια 
Κτήματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών, συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο 
επιφυλάσσεται παντός δικαιώματός του.

θ) Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο
ι) Το γεγονός ότι η περιοχή προστατεύεται με την 

υπ’ αριθμ 1319/20.7.1993 κοινή υπουργική απόφαση, που 
αναφέρθηκε παραπάνω.

6. Την μη ύπαρξη καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας εκατέρωθεν της εξεταζόμενης περιοχής, απο−
φασίζουμε:

1. Καθορίζουμε στο πιο πάνω τοπογραφικό διάγραμ−
μα :

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρή συνεχή 
πολυγωνική γραμμή Α1, Α2,.... Α15, Α16 της οποίας οι 
κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνο−
μετρικό δίκτυο.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή Π1, Π2,..., Π15, Π16 της οποίας οι 
κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνο−
μετρικό δίκτυο.

2. Καθορίζουμε την ζώνη παραλίας σε πλάτος 15 μ. 
ενιαία παράλληλα προς την γραμμή αιγιαλού για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001.

3. Δεν διακρίνονται ίχνη παλαιού αιγιαλού.

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΤΖΑΝΕΤΑΤΟΣ

Τα Μέλη
ΑΘΗΝΑ ΜΑΡΜΑΡΑ, ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΘΕΟΠΕΦΤΑΤΟΥ,

ΙΩΑΝ. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ, ΙΩΑΝ. ΧΑΛΜΟΥΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 759



760 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 761



762 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 763

    Αριθμ. 977 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Λιμο−

νάρι» Δ.Δ. Κατωμερίου Δ. Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ.192/1972, 
π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παραγρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παραγρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμο−
διότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μετα−
βιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 2 του ν. 
2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρει−
ας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρ. 
2 του άρθρου 1 και της παραγρ. 6 του ίδιου άρθρου 
του ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 14650/Δ/ΟΕ85/17.3.2004(ΦΕΚ 519/
τ.Β΄/17.3.2004 κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί καθορι−
σμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών».

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 14.6.2006 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Λι−
μονάρι» Δ.Δ. Κατωμερίου Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκά−
δας και το από τον Ιανουάριο του 2006 τοπογραφικό 
και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από την Τοπογράφο Μηχανικό Θεοδώρα 
Παπαδοπούλου σε δύο (2) πινακίδες, ελέγχθηκε για την 

ακρίβεια της αποτύπωσης στις 15.5.2006 από τη Μαρία 
Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρε−
σίας Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 15.5.2006 από τη 
Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας.

11. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/1201/06/7.12.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 14.6.2006 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Λιμονάρι» Δ.Δ. Κατωμερίου Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευ−
κάδας καθώς επίσης και το από τον Ιανουάριο του 2006 
τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, 
το οποίο συντάχθηκε από την Τοπογράφο Μηχανικό Θε−
οδώρα Παπαδοπούλου σε δύο (2) πινακίδες, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 15.5.2006 από 
τη Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 15.5.2006 
από τη Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχανικό Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λευκάδας. Στο τοπογραφικό αυτό 
διάγραμμα, καθορίσθηκε η οριογραμμή του αιγιαλού 
με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, 
Α2 ........ έως Α21.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2 .......... έως Π21.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος σταθερό 15 μέτρα για 

να εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν.2971/2001. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός του αιγιαλού 
και της ζώνης παραλίας.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα (δύο (2) πινακίδες), να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 29 Ιανουαρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού
και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Λιμονάρι» Δημοτικού Διαμερίσμα−
τος Κατωμερίου Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.
Ενδιαφερόμενος: Γαζής Παναγιώτης 

Στη Λευκάδα σήμερα την 14.6.2006 οι υπογεγραμμένοι:
1. Κωνσταντίνος Βουκελάτος, Προϊστάμενος Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως Πρόεδρος 
2. Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφος Μηχανικός Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Λευκάδας
3. Ευάγγελος Μοσχονάς, Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

Πολεοδομίας Λευκάδας
4. Ιωάννης Παξινός, Υπολιμενάρχης Λευκάδας
5. Διονυσία Σούνδια, αναπληρώτρια γραμματέας
αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορί−

ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν.2971/2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερό−
μενη περιοχή στις 14.6.2006 και

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την από 5.1.2006 αίτηση του Παναγιώτη Γαζή με 

την οποία ζητά τον καθορισμό αιγιαλού−παραλίας στην 
περιοχή Λιμονάρι Δ.Δ. Κατωμερίου Δήμου Μεγανησίου 
Ν. Λευκάδας.



764 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2. Το από τον Ιανουάριο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα 
(δύο πινακίδες) με κλίμακα 1:500 της Αγρονόμου Τοπο−
γράφου Μηχανικού Θεοδώρα Παπαδοπούλου για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας, ελεγμένο 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τη Μαρία Κο−
ντοδήμα, Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας και θεωρημένο από τη Μαρία Κοντοδήμα, 
Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, 
όπως το άρθρο 4 του ν.2971/2001 ορίζει.

3. Τις λοιπές διατάξεις του ν.2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που προ−
βλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με σχετικά ήπιες κλίσεις και ύψη στέψης που 
κυμαίνονται από 2 έως 5 μέτρα και δύο αμμοχαλικώδη 
τμήματα 50 και 15 μέτρων. 

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδα−
φος βραχώδες – ημιβραχώδες. 

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση (σχίνα, πουρνάρια).

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης Ανατο−
λικοί − Νοτιοανατολικοί.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη – ημιβραχώδη σύσταση και μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή με ήπιες κλίσεις εκτός από τα αμμο−
χαλικώδη τμήματα όπου η σύσταση του πυθμένα είναι 
αμμοχαλικώδης. Η θραύση των κυμάτων και η εκτόνωση 
της ενέργειας γίνεται σε τέτοια απόσταση από την 
ακτή, ώστε η επίδραση του κύματος στην ακτή να είναι 
σχετικά μικρή. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μέτριο ανάπτυγμα πελάγους, το οποίο δε συμβάλλει στη 
δημιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου. 

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελλη−
νικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμ−

ματος:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή.
2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή.
3. Δεν υφίσταται οριογραμμή παλαιού αιγιαλού
4. Η οριογραμμή παραλίας απέχει σταθερά από την 

οριογραμμή αιγιαλού απόσταση 15 μ.
Αναλυτικότερα:
Οι κατωτέρω κορυφές εξαρτώνται απ’ ευθείας από 

το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 
του ΕΓΣΑ 87.

1. Ως οριογραμμή αιγιαλού ορίζεται η πολυγωνική των 
κορυφών Α1, Α2, Α3,… έως Α21 με τις συντεταγμένες που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ
ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ
A1 220313,2300 4281986,8330
A2 220295,7484 4282020,5408
A3 220274,9810 4282079,2980
A4 220251,3194 4282106,0394
A5 220378,8999 4282142,9860
A6 220451,2570 4282193,2880
A7 220447,2337 4282218,7898
A8 220417,4968 4282236,9573
Α9 220402,7240 4282259,6260
Α10 220394,9848 4282288,1733
Α11 220413,8067 4282304,4464
Α12 220433,0265 4282306,4246
Α13 220449,7360 4282323,9080
Α14 220492,8098 4282319,5663
Α15 220543,7330 4282342,2570
Α16 220639,5320 4282360,7160
Α17 220700,9060 4282408,0150
Α18 220710,2120 4282424,9080
Α19 220788,7960 4282458,8140
Α20 220810,5090 4282483,5715
Α21 220869,7250 4282493,7580
2. Ως οριογραμμή της παραλίας ορίζεται η πολυγωνική 

των κορυφών Π1, Π2, Π3,… έως Π21 με τις συντεταγμένες 
που αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ
ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ
Π1 220299,9142 4281979,9272
Π2 220281,9529 4282014,5599
Π3 220261,8117 4282071,5455
Π4 220224,3766 4282113,8533
Π5 220372,3608 4282156,7086
Π6 220434,9751 4282200,2375
Π7 220433,4973 4282209,6040
Π8 220406,7819 4282225,9256
Π9 220388,8655 4282253,4181
Π10 220378,0395 4282293,3516
Π11 220407,5706 4282318,8838
Π12 220425,9978 4282320,7804
Π13 220443,9528 4282339,5669
Π14 220490,3468 4282334,8906
Π15 220539,2024 4282356,6599
Π16 220633,1967 4282374,7712
Π17 220689,2751 4282417,9890
Π18 220699,5525 4282436,6455
Π19 220779,7485 4282471,2470
Π20 220802,7330 4282497,4541
Π21 220867,1820 4282508,5409

Λευκάδα, 14 Ιουνίου 2006

Ο Πρόεδρος
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ

Τα Μέλη
ΜΑΡΙΑ ΚΟΝΤΟΔΗΜΑ, ΕΥΑΓΓ. ΜΟΣΧΟΝΑΣ,

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΞΙΝΟ  Σ      



ΦΕΚ 92 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 764(1)



764(2) ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 764(3)



764(4) ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 764(5)



764(6) ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 764(7)



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr*04000920903070016*

764(8) ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 


